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pREFEiTURA MUNx:ipAL DE Rro BRANco

Assessoria Especial pare Assuntos Ju ridicos
do Gabinete do Prefeito

OFfclo/ASSESJUR/GABPRE/N9.  970/202Z

A Sua  Excelencia o Senhor

Manoel lose Nogueira Lima
Presidente da Camara  Municipal de Rio Branco

Rio Branco -AC,  23 de junho de 2022.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Municipal

Excelentissimo Presidente,

Cumprimentando-o  cordialmente,  encaminhamos  a  Vossa  Excel6ncia  o

Projeto de Lei Complementar que "Disp5e sobre Abertura de CrEdito Adicional Especial

per Anulacao parciaL de dotacao, em favor da Secretaria Municipal de Assistancia Social

e Direitos Humanos -SASDH, e da outras providencias", com obj.etivo de abrir Crddito

Adicional  Especial de no valor de R$ 189.200,00 (cento e oitenta e nove mil e duzentos

reais)   ao   or[amento  vigente,   a   Mensagem   Governamental   n9   38/2022,   Analise   de

lmpacto   Ongament5rio-Financeiro,   bern   como   o   parecer   SAJ   N9   2022.02.00991,   da

Procuradoria Geral do Municfpio de Rio Branco, para apreciacao e vota€ao dessa Colenda

Casa  Legislativa.

Votos de elevada estima e consideracao,

Tel. : +55 (68) 3212-7009 / Email: juridico. riobrancoac@gmail.com
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pRojETO DE LEI COMPLEMENTAR NO efi  DE  23   DE  juNHO  DE  2022

"Disp6e    sobre    Abertura    de    Cfedito

Adicional  Especial  por Anulaeao parcial

de   dotaeao,   em   favor   da   Secretaria

Municipal     de     Assistencia     Social     e

Direjtos  Humanos  - SASDH, e da  outras

providencias".

0  PREFEITO  DO  MUNICIPIO  DE  RIO  BRANCO-ACRE,  no  uso  das  atribuig6es

que lhe confere o art.  58°,  incisos V da Lei Organica do Municipio de Rio Branco, faz saber

que a Camara Municipal de Rio Branco aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.   1°  Fica  o  Poder  Executivo  Municipal  autorizado  a  abrir  Cr6dito  Adicional

Especial  no valor de  R$  189.ZOO,00 (cento e  oitenta  e nove  mil  e  duzentos  reais)  ao

orgamento vigente, conforme detalhamento constante do Anexo I.

Art.   2°   0   Cr6dito   Adicional   Especial   de   que   trata   o   artigo   1°,   no   valor   de

R$ 189.ZOO,00 (cento e oitenta e nove nil e duzentos reais), sera compensado de acordo

com   anulagao  das  dotae6es  orgamentarias,   nos  termos  do  disposto  no   inciso   Ill  do

pafagrafo  1°  do  artigo  43  da  Lei  Federal  n°  4.320  de  17  de  marap  de  1964,  conforme

detalhamento constante do Anexo 11.

Art. 30 Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicaeao.

Rjo  Branco-Acre,  23  de   junho  de 2022,134  da  Repdbljca,  120°  do  Tratado  de

Petr6polis, 61 a do Estado do Acre e  139° do Municipio de Rio Branco.

rf-e8_
Prefeito de Rio Branco
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ANEX01

Tabela  1

6RGAO 020
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALEDIREITOSHUMANOS-SASDH

CREDITO ADIcloNALESPECIAL

UNIDADE 001
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALEDIREITOSHUMANOS-SASDH

ThC=Z
a)C=tpThC= D8a

i= DESCRICAO 0in a)
= in

ina
TIPO DA VALOR - RS

?`
Z%'

g 55in-
ZC' C' ZFI FONTE

08 Assistencia Social
08 244 Assjstencia Comunitaria
08 244 0504 Assist6ncia Social

08 244 0504 1487.0001
ASSOCIACAO FAMILIANOALTAR

DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00
OUTRAS DESPESASCORRENTES

3 3 00 00

Transferencias alnstituig6esPrivadas semFinsLucrativos
3 3 50 00

Contribuic6es 3 3 50 41 101 R.P. 72.600,00
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 72.GOO,00

08 Assjstencia Social
08 244 Assistencia Comunitaria
08 244 0504 Assistencia Social

08 244 0504 1487.0002
CENTRO ESPIRITABENEFICENTEUNIAO DOVEGETAL

DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00
OUTRAS DESPESASCORRENTES 3 3 00 00

Transferencias alnstituig6esPrivadas semFinsLucrativos
3 3 50 00

Contribuic6es 3 3 50 41 101 R.P. 19.100,00
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 19.100,00
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ANEXO I

Tabela 02

6RGAo 020 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALEDIREITOSHUMANOS-SASDH
CREDIT0 ADICIONALESPECIAL

UNIDADE 001
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENC IA SOCIAL

E DIREITOS HUMANOS -SASDH

ThC=Z
cOC=a]ThI DDa0

i= ~ a 0 = in
ina

TIPO DA VALOR -

€`
Z:,

! 55in-
DESCRICAO in ZCJ > a ZFi FONTE RS

08 Assistencia  Social

08 244 Assistencia Comunitaria

08 244 0504 Assistencia Social

08 244 0504 1487.0003
MOVIMENTO DEF`EINTEGRACAOHANSENIANO

DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00
OUTRAS DESPESASCORRENTES 3 3 00 00

Transferencias a lnstituig6esPrivadassemFinsLucrativos 3 3 50 00

Contribuie6es 3 3 50 41 101 R.P. 25.000,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 25.000.00
08 Assistencia Social
08 244 Assistencia Comunitaria
08 244 0504 Assistencia Social

08 244 0504 1487.0004
lGREJA BOAS NOVASMISSIONARIA

DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00
OUTRAS DESPESASCORRENTES 3 3 00 00

Transferencias a lnstituic6esPrivadassemFinsLucrativos
3 3 50 00

Contribuic6es 3 3 50 41 101 R.P. 5.000,00
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 5.000,00
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ANEXO I

Tabela 03

6RGAO 020 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIASOCIALEDIREITOSHUMANOS-SASDH
CREDITO ADICIONALESPECIAL

UNIDADE 001
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENC A

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS -SASDH

ThCZ
cOC=qThC: 1)D8

i= DEscRieAO a 0 = in
11a

TIPO  DA VALOR - RS

%
Z%1

g 55rT'-
in ZtJ > a i FONTE

08 Assistencia Social

08 244 Assistencia  Comunitaria

08 244 0504 Assistencia Social

Oe 244 0604 1487.0006 lcREJA CRISTO PARA ASNACOESURGENTE

DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00
OUTRAS DESPESASCORRENTES

3 3 00 00

Transferencias a lnstituie6esPrivadassemFinsLucrativos
3 3 50 00

Contribuig6es 3 3 50 41 101 R.P. 24.000,00
TOTAL DO PROJET0 ATIVIDADE 24.000,00

08 Assistencja  Social
08 244 Assistencia  Comunitaria
08 244 0504 Assistencia  Social

08 244 0504 1487.0006

IGREJA PENTECOSTALDELIBERTACAOOPERANDODEUSQUEMIMPEDIFIA-lpLODQl

DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00
OUTRAS DESPESASCORRENTES 3 3 00 00

Transferencias a lnstituig6esPrivadassemFinsLucrativos
3 3 50 00

Contribujc6es 3 3 50 41 101 R.P. 23.500,00
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 23.500,00

._...;.`:.:..
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ANEXO I

Tabela 04

6RGAO 020 SECRETARIA IVIUNICIPAL DE ASSISTENCIASOCIALEDIREITOSHUMANOS-SASDH
CREDITO ADICIONALESPECIAL

UNIDADE 001
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENclA

SOCIAL E DIREITOS  H UMANOS -SASDH

11CZ
0}C=ODThC= |JP8

i= DEscRieAO 0 a = rT'

Tha
TIPO DA VALOR - RS

?`
Z9,a

5 55in-
in ZtJ > tJ i FONTE

08 Assistencia Social

08 244 Assistencia  Comunitaria
08 244 0504 Assistencia  Social

08 244 0504 1487.0007
CASA TERAPEUTICA VIDAPLENA

DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00
OUTRAS DESPESASCORRENTES 3 3 00 00

Transferencias a lnstituie6esPrivadassemFinsLucrativos
3 3 50 00

Contribuig6es 3 3 50 41 101 R.P. 20.000,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 20.000.00
TOTAL DE CREDITO AD lcIONAL ESPECIAL 189.ZOO,00

_- i+-
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ANEXO 11

Tabela 01

6RGAO 020 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
ANULACAO PA~RCIAL DE,DOTACAOSOCIAL E DIREITOS HUMANOS -SASDH

UNIDADE 605 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SoclAL

ThC=Z
0,CaJinC= |J2'8

i= ~ 0in 0ZCJ
5 in

ina
TIPO  DA VALOR - RS9'a Z%

! i5in-
DESCRICAO a

3 FONTE

08 Assistencia Social

08 244 Assistencia Comunitaria
08 244 0504 Assistencia Social

08 244 0504 1431.0001
ASSOCIACAO FAMILIA NOALTAR

DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00
OUTRAS DESPESASCORRENTES

3 3 00 00

Transferencias a lnstituie6esPrivadassemFinsLucrativos
3 3 50 00

Contribuig6es 3 3 50 41 101 R.P. 72.600,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 72.COO,00
08 Assistencia Social
08 244 Assistencia Comunitaria
08 244 0504 Assistencia Social

08 244 0504 2013.0002
IGREJA BOAS NOVASMISSIONARIA

DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00
OUTRAS DESPESASCORRENTES 3 3 00 00

Transfetencias a lnstituie6esPrivadassemFinsLucrativos
3 3 50 00

Contribuic6es 3 3 50 41 101 R.P. 5.000,00
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 5.000,00
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ANEXO 11

Tabela 02

`l¢`S:`"`:in~e

E  DILEGIS

6RGAO 020 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIASOCIALEDIREITOSHUMANOS-SASDH
ANULACA0 PA.RCIAL DEDOTACAO

UNIDADE 605 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIASOCIALEDIREITOSHUMANOS-SASDH

11C:Z
0}C=CDinC= |J8a)

i8 DEscRieAO 0 a = in
11a

T'PO DA VALOR - RS9`a
?. g i5in-

in ZC' > C, i FONTE

08 Assistencia Social

08 244 Assistencja Comunitaria
08 244 0504 Assistencja Social

08 244 0504 2013.0006
lGREJA CRISTO PARA ASNAC6ESURGENTE

DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00
OUTRAS DESPESASCORRENTES 3 3 00 00

Transferencias a lnstituig6esPrivadassemFinsLucrativos
3 3 50 00

Contribuie6es 3 3 50 41 101 R.P. 24.000,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 24.000,00
08 Assistencia Social

08 244 Assistencia Comunitaria
08 244 0504 Assistencia Social

08 244 0504 2013.0008

IGREJA PENTECOSTALDELIBERTACAOOPERANDODEUSQUEMlMPEDIRA-lpLODQl

DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00
OUTRAS DESPESASCORRENTES 3 3 00 00

Transferencias a lnstituigivesPrivadassemFinsLucrativos
3 3 50 00

Contribuig6es 3 3 50 41 101 R.P. 23.500,00
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 23.500,00
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ANEXO 11

Tabela 03

6RGAO 020
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENclA ANULA38:APcAARoC'AL DESOCIAL E DIREITOS HUMANOS -SASDH

UNIDADE 605 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ThC=Z
a,C=tp11C= |JJJ00

i= ~ a G)ZC' = in
110

TIPO  DA VALOR - RS

%
Z90

g 55in-
DESCRICAO in > tJ iin FONTE

08 Assistencia Social

08 244 Assistencia Comunitaria
08 244 0504 Assistencia Social

08 244 0504 2013.0010
CENTRO ESPIRITABENEFICENTEUNIAO DOVEGETAL

DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00
OUTRAS DESPESASCORRENTES 3 3 00 00

Transferencias a lnstituic6esPrivadassemFinsLucrativos
3 3 50 00

Contribuig6es 3 3 50 41 101 R.P. 19.100,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 19.100,00
08 Assistencia Social
08 244 Assistencia Comunitaria
08 244 0504 Assistencia Social

08 244 0504 2013.001 1
MOVIMENTO DEREINTEGRACAOHANSENIANO

DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00
OUTRAS DESPESASCORRENTES 3 3 00 00

Transferencias a lnstitui06esPrivadassemFinsLucrativos
3 3 50 00

Contribuic6es 3 3 50 41 101 R.P. 25.000,00
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 2§.000,00
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ANEXO 11

Tabela 04

6RGAO 020
SECRETARIA MUNIC[PAL DE ASSISTENCIA

ANULACA0 PARCIAL DE(DOTACAO
SOCIAL E DIREITOS  H UMANOS -SASDH

UNIDADE 605 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SoclAL

ThC:Z
a)C:CPThI Ug

i: ~ a a i in
Tha

TIPO DA VALOR - RS

%1
Z% Bi i!in-

DEscRieAO in Za C' iin FONTE

08 Assistencia Social

08 244 Assistencia Comunitaria
08 244 0504 Assistencia Social

08 244 0504 2432.0006
CASA TERAPEUTICA VIDAPLENA

DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00
OUTRAS DESPESASCORRENTES 3 3 00 00

Transferencias a lnstituie6esPrivadassemFinsLucrativos 3 3 50 00

Contribuig6es 3 3 50 41 101 R.P. 20.000,00

TOTAL DO PROJETO AllvIDADE 20.000,00
TOTAL DE ANULACAO PARC lALDE DOTACAO 189.ZOO,00

i,.?:`.
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GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM GOVERNAMENTAL N° 38/2022

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Temos a honra de submeter a elevada consideragao de Vossas

Excelencias,  cumprindo o que disp6e a Lei Federal n° 101/2000 e a Lei Federal

n° 4.320/64,  o  Projeto de  Lei  Complementar que "Disp6e sobre Abertura de

Cr6dito Adicional  Especial  por Anula§ao parcial  de dota9ao,  em favor da

Secretaria Municipal de Assistencia Social e Direitos Humanos -SASDH, e

da outras providencias".

0  projeto  de  lei  complementar  visa  autorizar  autorizado  a

abertura  de  Cr6dito  Adicional  Especial  no  valor  de  R$  189.ZOO,00  (cento  e

oil:enta   e   hove   nil   e   duzentos   reais)   ao   ongamento   vigente,   em   favor

Secretaria lvlunicipal de Assistencia Social e Direitos Humanos -SASDH.

lncialmente,   insta  salientar  que  a  Constituigao   Federal  de

1988  reconhece  as  pollticas  sociais como  politicas  pdblicas,  demarcando  uma

mudanea  de  paradigma  em  relagao  ao  padrao  hist6rico,  sendo  fundamental

destacar  a  ampl.iagao  dos  d.ireitos  socla.is  e  o  reconriec.imento  da  ass'istencia

social  como  politica  pdblica  de  seguridade social,  clever do  Estado e direito do

cidadao que dela necessitar.

Consoante, o Fundo Municipal de Assistencia Social - FMAS

e  urn  instrumento  de  captagao  e  aplicagao  de  recursos,  que ten  por objetivo

proporcionar  recursos  e  meios  para  o  financiamento  das  ag6es  na  area  de

assistencia  social,  al6m  de  possibilitar  a  prestagao  dos  servigos,  beneficios,

programas e projetos da assistencia social com melhor qualidade a populagao.

1L¢
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Nesse sentido,  cabe a SASDH  defjnjr uma  Politica  Municipal

de Assistencia Social, em consonancia com as diretrizes da Politica Nacional de

Assistencia  Social  e,  a  partir dai,  elaborar urn  diagn6stico  socioecon6mico  do

Municipio,   a  fim  de  que  a  populagao  usuaria  seja  atendida  em  suas  reais

demandas.

Alem   disso7   a  SASDH  tern  tambem,   como  atribuig6es,   a

organizagao da  rede de atendimento,  a exeougao de programas e de projetos

desenvolvidos  pela prefeitura de  Rio  Branco,  a coordenaeao e  implementagao

de  urn  sistema  de  supervisao,  acompanhamento  e  avaliagao  das  ag6es  e  da

prestagao de contas da rede ptiblica e privada da assistencia social no Municipio,

bern  como a definigao da relagao com as entidades  prestadoras de servigos e

dos instrumentos legais a serem utilizados.

Por   outro   lado,    pontua-se   que   as   emendas   feitas   ao

Oreamento  do  Municipio  de  Rio  Branco,  sao  propostas  por meio  das  quais  os

vereadores podem  opinar ou jnfluir na alocaeao de recursos publicos, junto ao

Municfpio  e  as  instituie6es.  Assim   sendo,   a  execugao  de  tais  emendas  no

exercicio do mandato 6 de extrema importancia para o Municipio.

Ressalta-se,    no   entanto,    6bices   para   a   execugao   das

emendas  que  estao  relacionadas  no  orgamento com  o  FMAS,  pois,  a  maioria

das  entidades  nao  podem  receber  o  recurso  sem  o  cadastro  no  Conselho

Nacional  de Assistencia  Social -CNAS,  o que torna  este caminho  inexequivel,

haja vista, tratar-se de entidades que nao se amoldam aos crit6rios estabelecidos

pelo CMAS,  restando inadequadas as politicas de assistencia social.

Nessa  esteira,  o  presente  projeto  de  lei  complementar visa,

em   hamonia   com   a   Lei   13.019/2014   e  a   Lei   Complementar  n°   101/2020,

promover a insergao e execueao do recurso relacionado pelo parlamento mirim,
mediante a alteragao orgamentaria.
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Por fim,  cabe submeter-se a Lei de Responsabilidade Fiscal,

que  imp6e  a  necessidade  da  maior  racionalidade  possivel  nos  gastos  e  na

formalizagao do planejamento pdblico.

Estes,  Senhores  (as)  Vereadores  (as),  sao  os  argumentos

que justificam  o encaminhamento deste Projeto de  Lei  Complementar,  que ora

submetemos a elevada consideragao de Vossas Excel6ncias.

Ante  o  exposto,  espero  e  confio  que  esta  proposigao  seja

aprovada pelos membros desta Egregia Casa Legislativa,  ao tempo que reitero

a Vossa  Excelencia e a seus nobres pares,  os meus protestos de admjragao e

apre90.

Rio Branco -AC, 23 de junho de 2022.

Atenciosamente,
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ANALISE DE IMPACTO OI]CAMENTARlo-FINANCEIRO -AIOF N9 026/2022

Assunto:  0  presente  documento  disp6e  sobre  a  analise  de  impacto
orgamentario-financeiro  do  Projeto  de  Lei  Complementar  que  "Disp6e  sobre
Abertura de Cr6dito Adicional  Especial  par Anulaeao parcial de dota§ao,
em favor da Secretaria Municipal de Assistencia Social e Direitos Humanos
-SASDH, e di outras providencias".

1  . INTRODueAO

0 Projeto de Lei Complementar trata-se de uma autorizaeao de abertura

de  cr6dito  adicional  especial  por anulacao  parcial  de  dotacao  para  custear as

despesas  com  emendas  parlamentares  alocadas  ao  orcamento,  em  favor  do

Secretaria Municipal de Assist6ncia Social e Direjtos Humanos -SASDH.

2 - ESTiMATlvA DO iMPACTO OReAMENTARIO E FiNANCEmo

0 art.16,I,  da  Lei  de  Pesponsabilidade  Fiscal -LPIF,  preceitua que  a

criaeao,  expansao  ou  aperfeieoamento  de  aeao  governamental  que  acarrete

aumento da despesa sera acompanhado de estimativa do impacto orgamentario-

financeiro  no exercfcio  em  que deva entrar em  vigor e  nos dais subsequentes.

Outrossim,   o   art.   17,   §1P,   disp6e   que   a   Despesa   Obrigat6ria   de   Carater

Continuado devera ser instruida com a estimativa de jmpacto.

Contudo,  a  despesa que  trata a  Projeto  de  Lei  Complementar  nao  se

adequa ao que expressa os artigos acima mencionados,  pois nao ultrapassara

o   lapso  temporal  de   12   (doze)   meses.   Dessa  maneira,   nao   gera  impacto

oreamentario-financeiro para os pr6ximos exercfcios.
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3 - CONCLuSAO

Diante  do  exposto,  o  Projeto  de  Lei  Complementar  em  questao,  que
``Disp6e sobre Abertura de Cr6dito Adlclonal Especial por Anulaeao parcial

de  dotagao,  em  favor  da  Secretaria  Mun]cipal  de  Assistencia  Social  e
Direitos Humanos - SASDH, e da outras providencias", nao se amolda aos
dispositivos legais contidos nos art.16 e  17,  da LPIF.

Portanto, destaca-se que as despesas para abertura de cr6dito especial

sao  destinadas  para  as  quais  nao  haja  dotagao  orcamentaria  especifica,  em

conformidade com as praticas orgamentarias.

Por   fin,    o    Municipio    de    F}io    Branco   tern    as    condig6es   fiscais,

orgamentarias e financeiras para efetivar as despesas.

E a nossa analise,

Rio Branco/AC,  13 de junho de 2022.
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GABINETE DO PIREFEITO

DECLARACA0 DE ADEQUACA0 DA DESPESA

A    despesa    prevista     preenche    os    requisitos    exigidos    pela    Lei

Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, especjalmente quanto as normas

dos artigos 16 e 17.  Entretanto,  nao se aplica o impacto ongamentario-financeiro

por se tratar de despesas no periodo de 12 meses.

Declaro, que ap6s as atualizae6es dos valores propostos nas dotag6es, a

existencia  de  saldo  ongamentario  e  financeiro  disponivel  sera  suficiente  para

atender  os  valores  a  ser  empenhado  no  exercl'cio  corrente.   A16m   disso,   a

proposta encontra-se compativel com  o  Plano Plurianual - PPA 2022-2025 e a

Lei  de  Diretrizes  Orgamentarias  -  LDO  2022]   com  suas  diretrizes,  objetivos,

prioridades e metas.

Rio Branco -AC, 23 de junho de 2022
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Processo SAJ n°. 2022.02.000991

Interessado (a): Gabinete do Prefeito -GAPRE

Assunto: Projeto de Lei -Elaboracao de minuta de Projeto de Lei para o

Executivo

PARECER JURiDICO

EMENTA:             PARECER.             ADMINISTRATIVO.

PROJETO   DE   LEI   COMPLEMENTAR   que   disp6e

sobre    a    abertura    de    credito    adicional    especial.

OBEDIENCIA AOS ARTS.16,17,  24  E 42,  DA LRF.

OpiNO PELA APROvAeAO COM REssALVAs.

Senhor Procurador Geral,

Senhor Procurador Geral Adjunto,

Trata-se  de  pedido  de  analise  encaminhado  a   Procuradoria

Jurfdica  pela  Assessoria  de  Assuntos  Juridicos      Gabinete  do  Prefeito,  de  Projeto

de   Lei   Complementar  que  tern  por  escopo  dispor  sobre   a   abertura   de   cfedito

adicional especial em favor da Secretaria Municipal de Assistencia Social -SADH.

0  projeto de  lei  visa  a  abertura  de  cfedito  adicional  especial  no

valor   de   R$   189.200,00,00(cento   e   oitenta   e   nove   mil   e   duzentos   reais),   ao

or9amento  vigente  da  Secretaria  Municipal  de  Assistencia  Social      SASDH,  tendo

como fonte a anulagao parcial de   dotag6es oreamentarias,  nos termos do art. 43,  §

|°,  Ill,   da Lei  Federal  n.° 4.320/64.

Em sede de mensagem governamental  aduz que a  abertura de

cfedito visa promover a insergao dos recursos de emendas parlamentares, mediante

alteragao do oreamento.

A  analise  do  lmpacto  Ongamentario  e  financeiro  foi  procedida

1
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atraves do AIOF  N.a 026/2022,  que pugnou  que a despesa nao ultrapassafa o lapso

temporal  de   12(doze)  meses,   nao  gerando  impacto  financeiro  para  os  pr6ximos

exerclcios.   Ressaltou  ainda,  que  as  despesas  para  abertura  de  cfedito  especial

destinam-se as despesas para as quais nao haja dotagao orgamentaria especifica.

Os  autos  estao  instruidos  com  oficio,  projeto  de  lei,  exposieao

de motivos e mensagem governamental e demais documentos.

E o sucinto relat6rio. Passo a analise juridica.

Prefacialmente,     importante     destacar     que     o     exame     da

Procuradoria Juridica cinge-se tao-somente a  materia juridica envolvida,  nos termos

da sua competencia legal, tendo por base os documentos juntados,  razao pela qual

nao  se  incursiona  em  discuss6es  de  ordem  tecnica,  bern  como  em  quest6es  que

envolvam  julzo  de  merito  sobre  o  tema  trazido  a  apreciaeao,  cuja  analise  e  de

exclusiva responsabilidade dos setores competentes.

Na  proposigao  em  analise,  pretende-se  autorizagao  legislativa

para a abertura de cfedito adicional de modalidade especial.

0 credito especial e uma das modalidades de cfedito adicional e

destina-se  a  despesas  para  as  quais  nao  haja  dotaeao  orgamentaria  especifica,

previsao contida no art. 41,11 da  Lei  Federal  n.a 4,320/64.

No que diz respeito a tal  modalidade, o art. 42 da referida norma

preve   que   "Os   creditos  suplementares   e   especiais  serao   autorizados   por  lei   e

abertos por decreto executivo." Tal  exigencia foi devidamente  respeitada,  porquanto

o pedido foi apresentado na forma de projeto de lei.

Da  mesma forma,  o art.167, V, da  Constituigao Federal  exige a

autorizagao   legislativa   para   abertura   de   credito   especial   ou   suplementar   na   lei

or?amentaria.  Dessa forma,  esta correta a submissao da  materia ao crivo do Poder

Legislativo.

Art.167. Sao vedados:

2
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V  -  a  abertura  de  cr6dito  suplementar  ou  especial  sem  previa

autorizagao     legislativa     e     sem     indicag5o     dos     recursos

correspondentes;

A16m   disso,   faz-se   necessaria   para   a   abertura   de   cr6ditos

suplementares  e  especiais  a  existencia  de  recursos  disponiveis  para  processar  a

despesa,  devendo ser apresentada  exposigao justificada,  na forma do  artigo 43 da

Lei  n°  4.320/64.  Esses  recursos  podem  ser:  a)  o  superavit  financeiro  apurado  em

balango   patrimonial   do   exercicio   anterior;   b)   os   provenientes   de   excesso   de

arrecadagao;    c)    os    resultantes    de    anulaeao    parcial    ou    total    de    dotag6es

orgamentarias   ou   de   cfeditos   adicionais,   autorizados   em   Lei;   d)   o   produto   de

operag6es  de  credito  autorizadas,  em  forma  que juridicamente  possibilite  ao  poder

executivo realiza-las.

Tal    exigencia   de    indicaeao   dos    recursos   disponiveis   esta

devidamente   demonstrada,   nesse   caso,   pela   declaragao   da   proveniencia   de

anulagao parcial de dotagao para custear as despesas com emendas parlamentares

alocadas ao orgamento.

Cabe  ressaltar,  outrossim,  que  os  cfeditos  adicionais,  uma  vez

aprovados,  incorporam-se ao orgamento do exercicio (Art. 45. Os cfeditos adicionais

terao vigencia adstrita ao exercicio financeiro em  que forem  abertos,  salvo expressa

disposigao legal em contfario, quanto aos especiais e extraordinarios)

A   mat6ria   objeto   do   projeto   de   lei   e   de   competencia   do

Municipio  de  Rio  Branco  face  ao  interesse  local,  encontrando  amparo  no  arL  30,

inciso   I   da   Constituieao  da  Repoblica  e  no  art.   23,   inciso  I   e   11  da  Lei   Organica

Municipal.

Alem    disso,    a    iniciativa    das    leis    referentes    aos    creditos

adicionais e  privativa do Chefe do Executivo local,  na forma dos arts.165,  § 8°;  166,

caput  e  §  8°;   167,11,Ill,  V,  VII,  §§  20  e  3°,  todos  da  Constituieao  Federal.  Sendo
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acertada a iniciativa.

Constata-se  que  o  projeto    esta    redigido    em    boa    t6cnica

legislativa  e atende aos parametros de juridicidade,  nao havendo nenhuma violagao

reflexa ao ordenamento juridico.

Por  de  se  tratar  de  credito  adicional  especial,  o  cfedito  sera

viabilizado  mediante  Projeto  de  Lei,  em  conformidade  com  o  art.  41,11,  da  Lei  n°

4.320, de 1964.

Por fim,  atenta-se  para  Recomendagao  Tecnica  n.a  028/2021,

em  especial,  na  obrigatoriedade  dos  projetos  de  lei  a  serem  submetidos  ao  Poder

Legislativo,   que  tenham   como  objeto  a  criagao  ou  aumento  de  despesa,  sejam

acompanhados    da    demonstragao    da    estimativa    do    impacto    orgamentario    e

financeiro  no  exercicio  em  que  entrar em  vigor e  nos dois subsequentes,  conforme

estabelecido no art.16,I,  da  Lei  Complementar Federal  n°  101/2000 -LRF  e no art.

67,    §    1°    da    Lei    Complementar    Municipal    n°    96/2020           Lei    de    Diretrizes

Ongamentarias de 2021.

Por estes  fundamentos,  entendemos  que  o  projeto  de  Lei  em

referencia 6 legal  e constitucional, atendendo aos requisitos relativos a mat6ria,  bern

como  aos  principios  gerais  da  Administragao  Pdblica  e  demais  normas  de  Direito

Financeiro.

Diante   do   exposto,   opino   pela   legalidade   da   tramitagao   e

encaminhamento para aprovagao do Projeto de lei.

E o Parecer,  SMJ.

A consideragao superior.

Rio Branco -AC, 22 de junho de 2022.

Marcia Freitas Nunes de Oliveira
Procuradora Juridica do MRB

OAB/AC  N°  1.741
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Processo SAJ n°. 2022.02.000991

lnteressada:  Gabinete do Prefeito - GAPRE

Assunto:  Projeto de Lei - Elaboragao de minuta de Projeto de Lei para o  Executivo

Destino:   CO0RDENADORIA DE LICITAC6ES

DESPACHO DE APROVACAO

APROVO o parecer oriundo da  Procuradoria  Especializada Administrativa emitido pela

colega Marcia Freitas Nunes de Oliveira (fls. 20/23).

E    assim,    DETERMIN0   ao   Cart6rio   Eletr6nico   desta    Procuradoria-Geral    de

Rio  Branco,  que faga  retomar COM  URGENCIA,  como  requerido,  os  autos fisicos  deste feito,  com a

manifesfagao  juridica  emitida  pela  procuradora  acima  nominada  e  o  despacho  de  aprovaeao  deste

Gabinete,  ao  Senhor  JORGE  EDUARDO  BEZERRA  DE  SOUZA  S0BRINHO.  Assessor  Especial

para Assuntos Juridicos do Gabinete do Prefeito, para ciencia e encaminhamentos devidos.

Assento  ainda  que  6  imprescindivel  Dara  resguardo  da  constitucionalidade  e  da

legalidade  o  atendimento  dos fundamentos _iuridicos.  das  orientag6es  expressas  contidas  no

parecer e de sua conclusao.

Rio Branco -AC, 22 de junho de 2022.

Joseney Cordeiro da Costa
Procurador Geral do Municipio de Rio Branco

Decreto n°  494/2021

Avenida Gefulio Vargas,  n°.  1.522, 2° andar,
Bairro Bosque,  Rio Bronco     AC, Telefone n°. Avenida Getdlio Vargas,  n°  1522,  2° andar,  Bairro  Bosque -CEP 69908650,  Rio

Branco-AC -Fone:  (068) 3223-7157
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CAMARA MUNICIPAL DE Rlo BRANC0

Diretoria Legislativa

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 39/2022

AUTOR:  Executivo Municipal

ASSUNTO:   "Disp6e   sobre   abertura   de   Cfedito  Adicional   Especial   por  anulacao

parcial de dotagao,  em favor da Secretaria Municlpal de Assistencja Social e  Direitos

Humanos -SASDH, e da outras providencias".

DESPACHO

Remetam-se   os   autos   a   Procuradoria   Legislativa   para   emissao  de

parecer juridico.

Rio Branco/Acre, 27 de junho de 2022.


